Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2025 г. N 448 "Об утверждении

14.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2025 г. N 448 "Об
утверждении форм расчета объема капитальных вложений организации и совокупной
первоначальной стоимости введенных объектов основных средств на территории

Республики Саха (Якутия) для применения пониженных налоговых ставок,
установленных частью 7 статьи 1 и пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона Республики Саха

(Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха
(Якутия)"

В соответствии с частью 7 статьи 1 и пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона Республики Саха
(Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха (Якутия)"
Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить:
1) форму расчета объема капитальных вложений организации и совокупной первоначальной

стоимости введенных объектов основных средств на территории Республики Саха (Якутия) для
применения пониженных налоговых ставок, установленных частью 7 статьи 1 Закона Республики Саха
(Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха (Якутия)", согласно
приложению N 1 к настоящему постановлению;

2) форму расчета объема капитальных вложений организации и совокупной первоначальной
стоимости введенных объектов основных средств на территории Республики Саха (Якутия) для
применения пониженных налоговых ставок, установленных пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона
Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха
(Якутия)", согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) К. Бычков

Приложение N 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 28 октября 2025 г. N 448

Форма
расчета объема капитальных вложений организации и совокупной первоначальной стоимости

введенных объектов основных средств на территории Республики Саха (Якутия) для применения
пониженных налоговых ставок, установленных частью 7 статьи 1 Закона Республики Саха

(Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха (Якутия)"

N Показатель Единица измерения Значение
1 Капитальные вложения, осуществленные на

территории Республики Саха (Якутия)
тыс. рублей1 (без НДС) за
налоговый период,
предшествующий
налоговому периоду, за
который предоставляется
налоговая декларация

2 Совокупная первоначальная стоимость ввода
основных средств, всего

-//-

в том числе:
2.1 Стоимость имущества, принятого организацией на

учет в качестве основных средств в результате
реорганизации или ликвидации юридических лиц

-//-

https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/3528
https://internet.garant.ru/document/redirect/412961848/0

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2025 г. N 448 "Об утверждении

14.11.2025 Система ГАРАНТ 2

2.2 Стоимость имущества, принятого организацией на
учет в качестве основных средств в результате
передачи, включая приобретение, имущества между
лицами, признаваемыми в соответствии с
положениями пункта 2 статьи 105.1 Налогового
кодекса Российской Федерации взаимозависимым

-//-

2.3 Стоимость имущества, полученного безвозмездно -//-
2.4 Стоимость имущества, выявленного в результате

инвентаризации
-//-

2.5 Стоимость имущества, полученного в результате
частичной ликвидации объектов основных средств

-//-

2.6 Стоимость имущества, приобретенного (созданного)
за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций,
полученных налогоплательщиком из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации

-//-

3 Первоначальная стоимость ввода основных средств
для целей определения соответствия критериям (п. 2
- п. 2.1 - п. 2.2. - п. 2.3 - п. 2.4 - п. 2.5 - п. 2.6)

-//-

4 Остаточная стоимость основных средств на 31
декабря, всего

-//-

5 Отношение первоначальной стоимости ввода
основных средств к общей остаточной стоимости
основных средств на 31 декабря (п. 3 / п. 4) * 100%)

%

6 Базовый налоговый период2 год

7 Налоговый период, предшествующий налоговому
периоду, за который предоставляется декларация

год

8 Прогнозируемый на текущий год среднегодовой
индекс потребительских цен на товары и услуги в
соответствии с базовым вариантом прогноза
социально-экономического развития Республики
Саха (Якутия)

в % к предыдущему году

9 Разница лет между предшествующим налоговым
периодом и базовым налоговым периодом (п. 7 -
п. 6)

лет

10 Требуемый для применения пониженных ставок по
налогу на прибыль в части сумм налога,
подлежащих зачислению в государственный бюджет
Республики Саха (Якутия), объем капитальных
вложений организации на территории Республики
Саха (Якутия)32 (3 000 000 тыс. рублей * [(п. 8/100
в степени числа п. 9)])

тыс. рублей

11 Соответствие условиям, предусмотренным частью
7 статьи 1 Закона Республики Саха (Якутия) от 7
ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике
Республики Саха (Якутия)"

- да, если п. 1 превышает
п. 10
- нет, если п. 10 превышает
п. 1

Руководитель организации - налогоплательщика:

   (фамилия, имя, отчество, М.П.)       (подпись)       (дата)

──────────────────────────────

1 По данным бухгалтерского учета налогоплательщика

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/105012
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/107

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2025 г. N 448 "Об утверждении

14.11.2025 Система ГАРАНТ 3

2 Под базовым налоговым периодом понимается налоговый период, предшествующий
налоговому периоду, в котором организация начала применять налоговые ставки, установленные
настоящей частью, или пятый налоговый период, предшествующий предыдущему налоговому периоду,
в случае, если разница лет между предшествующим налоговым периодом и налоговым периодом,
предшествующим налоговому периоду, в котором организация начала применять налоговые ставки,
составляет пять и более лет.

3. Объем капитальных вложений на территории Республики Саха (Якутия) организаций, у
которых предшествующий налоговый период совпадает с базовым налоговым периодом, для
выполнения условий, предусмотренных частью 7 статьи 1 и пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона
Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха
(Якутия)", должен превышать 3 млрд рублей.
──────────────────────────────

Приложение N 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 28 октября 2025 г. N 448

Форма
расчета объема капитальных вложений организации и совокупной первоначальной стоимости

введенных объектов основных средств на территории Республики Саха (Якутия) для применения
пониженных налоговых ставок, установленных пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона Республики

Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха
(Якутия)"

N Показатель Единица измерения Значение

1 Капитальные вложения, осуществленные на
территории Республики Саха (Якутия)

тыс. рублей41 (без НДС) за
налоговый период,
предшествующий
налоговому периоду, за
который предоставляется
налоговая декларация

2 Совокупная первоначальная стоимость ввода
основных средств, всего:

3 Общая остаточная стоимость основных средств на
31 декабря, всего:

-//-

4 Отношение совокупной первоначальной стоимости
ввода основных средств к общей остаточной
стоимости основных средств на 31 декабря (п. 2 /п.
3)

%

5 Базовый налоговый период год

6 Налоговый период, предшествующий налоговому
периоду, за который предоставляется декларация

год

7 Прогнозируемый на текущий год среднегодовой
индекс потребительских цен на товары и услуги в
соответствии с базовым вариантом прогноза
социально-экономического развития Республики
Саха (Якутия)

в % к предыдущему году

https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/3528

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2025 г. N 448 "Об утверждении

14.11.2025 Система ГАРАНТ 4

8 Разница лет между предшествующим налоговым
периодом и базовым налоговым периодом (п. 6 -
п. 5)

лет

9 Требуемый для применения льгот по налогу на
имущество организаций объем капитальных
вложений организации на территории Республики
Саха (Якутия)52 (3 000 000 тыс. рублей *[(п. 7/100)
в степени числа п. 8])

тыс. рублей

10 Соответствие условиям, предусмотренным пунктом
28 части 5 статьи 3 Закона Республики Саха
(Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О
налоговой политике Республики Саха (Якутия)"

- да, если п. 1 превышает
п. 9
- нет, если п. 9 превышает
п. 1

Руководитель организации - налогоплательщика:

   (фамилия, имя, отчество, М.П.)       (подпись)       (дата)

──────────────────────────────

4. По данным бухгалтерского учета налогоплательщика
5. Объем капитальных вложений на территории Республики Саха (Якутия) организаций, у

которых предшествующий налоговый период совпадает с базовым налоговым периодом, для
выполнения условий, предусмотренных частью 7 статьи 1 и пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона
Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха
(Якутия)", должен превышать 3 млрд рублей.

https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/3528
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/3528
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/3528

	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение N 1. Форма расчета объема капитальных вложений организации и совокупной первоначальной стоимости введенных объектов основных средств на территории Республики Саха (Якутия) для применения пониженных налоговых ставок, установленных частью 7 статьи 1 Закона Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха (Якутия)"
	Приложение N 2. Форма расчета объема капитальных вложений организации и совокупной первоначальной стоимости введенных объектов основных средств на территории Республики Саха (Якутия) для применения пониженных налоговых ставок, установленных пунктом 28 части 5 статьи 3 Закона Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З N 17-V "О налоговой политике Республики Саха (Якутия)"